(2) **1003 o 1005** Baraut, *DocUrgell* 288 (testament del bisbe Sal·la): *Et ipsum meum lectum brosetato cum ipsa gangab, pallia cum ipso plumaz ad sancta Maria et I lentio ad sancta Maria super ipsum altare et alium lentium ad ipso camiso fresato.*

(3) **1008** Junyent, *Oliba* Dip. 37 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Seniofré): *Alie stole de palleo cum manipulis suis sunt tres, et II cum brosde, et cotidianas XII, cum manipulis suis (...) Coopertorii quadragesimales II, brosde magor (?) (...) Casula dominicale cum brosde.*

(4) **1047** Junyent, *Oliba* Dip. 8, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat i bisbe Oliba): *Palleos IIII, et alium album; brodes II*.

(5) **1066** Junyent, *Oliba* Dip. 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sagristà): *Palleos V, alium album et castanea I; brodes III*.

(6) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et superlectos VII de palii, et alios II ex brodei cum attocs de auctori, et feltros II de palii, et copertors II de lupo cervario coperts de palii*.

(7) **1074** DipMontalegre 55 (testament sacramental del difunt Amat, fill d'Eldric): *Post modum Sancte Cruci Sancteque Eulalie Barchinonensi concessit fadilium I et plumacium I de brode et superlettum I de pallo*.

(8) **1086** Ordeig, *Dotalies* 209 B (dotació de l'església de Sant Martí del Brull): *et cobertores XII (?) de lino, et cereum I, et brodes (?) I, et marfega I, et cobertores V de lana*.

El mot ja llatinitzat *brosdum* o *brusdum* deriva de l'arrel germànica –potser gòtica o frànica– **bruzdon* (COROMINES, s. v. *brodar*), al seu torn emparentada amb diversos termes de la mateixa família, com l'antic alt alemany *gibrorton* –‘enrivetar’–, l'antic gascó *bryrdan* –‘punxar’, ‘agullonar’– o l'antic gascó *brord*, que es correspon amb l'antic escandinau *broddr* –‘punta aguda’–. Paral·lelament al substantiu *brosdum* els textos testimonien sovint el participi *brosetatus*, format a partir del verb *brosetare*.

Tot plegat fa referència a l'ornamentació obtinguda amb l'art de l'agulla, al brodat, a l'*opere Phrygio, acupicto, plumario* (DU CANGE, s. v. *brusdus*). Així descriu Isidor (*Orig.*, XIX, 22) aquest tipus de decoració: *Acupicta vestis acu textilis vel acu ornata. Eadem et Phrygia; huius enim artis periti Phrygii omnes dicuntur, sive quia in Phrygia inventa est: unde et artifices, qui id faciunt, Phrygiones dicuntur*.